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Донецька обласна бібліотека для дітей пропонує читачам захоплюючі 

«Книжкові фішки»!  
Тема першого випуску за 2023 рік – «Жінки, які змінили світ: портрети 

на тлі епохи».  
Жінка… Кохана, сестра, дружина, мати, бабуся, донька, політична діячка, 

громадська активістка, фахівець своєї справи, волонтерка, науковиця, ікона 
шоу-бізнесу, спортсменка, дизайнерка, художниця, письменниця, фотографиня, 
шукачка пригод, розгадувачка таємниць, лікарка, журналістка, військова, 
правозахисниця… Вона постає перед оточенням в різних іпостасях: може бути і 
слабкою, і сильною, доброю і чуйною, ніжною та привабливою. 

Здавна пліч-о-пліч з чоловіками творили історію і жінки. Вони керували 
державами, боролися за права народів, долали перешкоди у політиці, мистецтві 
та інших сферах життя, робили наукові відкриття, творили і самі ставали 
першовідкривачками. 

Отже, читайте про сильних та яскравих жінок, які ламали будь-які 
стереотипи та не знали слова «неможливо», тим самим впливали на цілу епоху, 
змінювали сьогодення та будували майбутнє! 

 
 
 
 
 

Бабкіна, Катерина. Сила дівчат: маленькі історії 
великих вчинків [Текст] : [для мол. та серед. шк. 
віку] / К. Бабкіна, М. Лівін ; худож. А. Сарвіра, 
Ю. Твєрітіна. – Київ : Книголав, 2017. – 112 с.: 
іл. – (Серія «Дитяча полиця»). 

50 історій успіху, 50 дівчат і жінок, що стали 
частиною історії України: Алла Горська, Олена 
Теліга, Катерина Білокур, Леся Українка, Ліна 
Костенко, Квітка Цісик, Ольга Харлан, Софія 
Яблонська, Кіра Муратова, Соломія 
Крушельницька, Юлія Паєвська (Тайра) тощо. 
Правозахисниці, художниці, поетки, співачки, 
спортсменки, мандрівниці, режисерки, 

парамедички, науковиці, громадські діячки, волонтерки – всі вони 
творили нову Україну, зробили свій внесок у найрізноманітніші сфери 
діяльності, вплинули на життя багатьох людей. Їхні історії захоплюють, їхній 
внесок вражає, їх приклад надихає. 
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Вони змінили світ. Видатні жінки України 
[Текст] : [для мол. та серед. шк. віку] / уклад. 
К. Шаповалова ; худож. Н. Шерстюк. – Харків : 
Талант, 2022. – 120 с. : іл. – (Серія «Найкращий 
подарунок»). 

Якими були долі відомих українок, які 
залишили помітний слід в історії нашої країни? За 
що шанують в усьому світі княгиню Ольгу і 
Соломію Крушельницьку? Що спільного в 
діяльності Гальшки Острозької та Христини 
Алчевської? На що зважився могутній володар 
Османської імперії заради Роксолани?  

Історії мудрих правительок, мисткинь і меценаток зацікавлять і малих, і 
дорослих читачів. 
 

Галліґан, Катерина. Її історія. 50 жінок та 
дівчат, які змінили світ [Текст] / К. Галліґан ; 
пер. з англ. О. Григорович ; худож. С. Волш. – 
Харків : Ранок, 2019. – 112 с. : іл. 

Талановиті художниці і письменниці, 
науковиці, правозахисниці, правительки – про них 
незламних, вражаючих своєю силою духу жінок і 
дівчат, які не побоялися кинути виклик цілому 
світу, читач має змогу прочитати в цій книзі. 

Чиїсь імена у всіх на слуху, про когось ви 
дізнаєтеся вперше. Але кожна історія однаково 
вражає та надихає, викликає повагу, захват і 
бажання вдосконалюватись. 

 
 

Дивовижні особистості, які змінили ХХ 
століття: 20 дивовижних дівчат, які змінили ХХ 
століття. 20 дивовижних хлопців, які змінили 
ХХ століття [Текст] : [для мол. та серед. шк. 
віку] / худож. М. Мороз. – Київ : Агенція ІРІО, 
2020. – 96 с. : іл. 

Герої цього видання – талановиті 
представники науки, бізнесу, мистецтва, спорту 
ХХ століття. Марія Кюрі, Стів Джобс, принцеса 
Діана, Ігор Сікорський, Соломія Крушельницька, 
Стівен Гокінг, Джоан Ролінг, Альберт Ейнштейн, 
Марія Монтесоррі, Грейс Келлі та інші надихали 
своїми досягненнями багатьох людей і назавжди змінили наш світ. 
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Книжка-перевертайка з цікавими фактами біографій відомих людей, 
яскравими ілюстраціями приверне увагу не тільки дітлахів! 

Ігнотофскі, Рейчел. Жінки в науці. 50 
безстрашних першопрохідниць, що змінили світ 
[Текст] : [для мол. та серед. шк. віку] / 
Р. Ігнотофскі ; іл. автора. – Харків : Вівсянка, 
2021. – 128 с. : іл. 

Книга сучасної американської письменниці 
Рейчел Ігнотофскі висвітлює досягнення 50 видатних 
жінок світу в різних галузях науки – фізиці та 
математиці, інженерії та медицині, вулканології та 
ентомології, генетиці та хімії, астрономії та 
програмуванні від найдавніших часів до сучасності. 
Недаремно, починаючи з 2016 року, за рішенням 
Генеральної Асамблєї ООН 11 лютого відзначається 
Міжнародний день жінок і дівчат в науці! 

Саме цю книгу про історії винахідниць та лауреаток Нобелівської премії, 
які кинули виклик стереотипам, не боялися ризикнути, стали першими в нових 
галузях науки визнано найкращою науковою книгою року за версією Science 
Friday! 

 
Ігнотофскі, Рейчел. Жінки в спорті. 50 
безстрашних атлеток, що грали на перемогу 
[Текст] : [для мол. та серед. шк. віку] / 
Р. Ігнотофскі ; іл. автора. – Харків : Вівсянка, 
2021. – 128 с. : іл. 

Спортсменка ставить перед собою ціль, хтось 
переконує її, що вона задумала неможливе, але 
жінка все одно робить, що задумала, мимохідь 
встановлюючи рекорд… 

Історії жінок та дівчат, які досягли неабияких 
успіхів у спорті, про їхні тріумфи та перешкоди на 
шляху до перемоги, безперечно, зацікавлять читачок 
різного віку. А завдяки чудовим ілюстраціям, які створила авторка, книга 
зачарує ще до того, як ви почнете читати! 

 
Історії про життя 50 українців та українок [Текст] : 
[для мол. та серед. шк. віку] / Г. Булгакова, 
А. Курлович ; худож. В. Морозов. – Харків : Ранок, 
2021. – 112 с. : іл. 
 

Пізнавальна книга з цікавими фактами та 
старовинними фото з сімейних архівів наших славних 
співвітчизниць, чудовими ілюстраціями, виділеними 
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курсивом цитатами познайомить читача з особистостями, які зробили вагомий 
внесок у розвиток нашої держави, науки та мистецтва. 

Ідеальний варіант для спільного читання усією родиною, обговорення та 
поштовху до пошуку додаткових відомостей про особистостей, якими 
пишається Україна, в інших джерелах! 
 
Костюченко, Ірина. Маргарет Тетчер [Текст] : 
[для серед. шк. віку] / І. Костюченко. – Київ : 
Агенція «ІРІО» 2018. – 176 с. : іл. – (Видатні 
особистості. Біографічні нариси для дітей). 
 

Історія Маргарет Тетчер – яскравий приклад 
того, як можна досягти успіху завдяки рішучості, 
сміливості та впертості. «Неможливо? Я не знаю 
такого слова!» – ці слова прем’єр-міністра Великої 
Британії Маргарет Тетчер увійшли в історію. 
«Дочка бакалійника», «залізна леді» відрізнялася 
сильним характером і безкомпромісними, не 
завжди популярними у британців, рішеннями. 
Маргарет Тетчер довелося пройти через багато випробувань, щоб стати 
видатною політикинею. І саме вона змінила відношення до жінок в політиці. 

Книга-біографія з сильним зарядом мотивації допоможе читачам не 
тільки дізнатися про життя великої людини, а й, можливо, переглянути свої 
погляди на життєві принципи. 
 

Лоренс, Сандра. Дивовижні жінки. 
Першопроходиці, які не побоялися вирізнятися з-
поміж інших [Текст] : [для серед. шк. віку] / 
С. Лоренс ; перекл. Д. Кушнір ; худож. Н. Коллінс. 
- Київ : КМ-БУКС, 2019. - 128 с. : іл. 
 

Жінки, про яких іде мова в цьому виданні, 
досягли визначних успіхів у спорті, науці, мистецтві, 
політиці, літературі. Кожна історія – це нова 
біографія, нова інформація та цікаві факти про ту чи 
іншу особистість. 

Тож дізнавайтеся більше про жінок, які багато 
зробили для людства, змінили хід історії і надихнули 

цілі покоління! 
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Малетич, Наталка. Леся. Мандрівний клубочок 
[Текст] : [для серед. та ст. шк. віку] / Н. Малетич ; іл. 
М. Фої. – Київ : Портал, 2021. – 152 с.: іл. – (Серія 
«Портрети»). 

Якою у повсякденному житті була поетеса Леся 
Українка? Що відомо про неї, її вподобання? З ким 
дружила, що любила, чим займалась у вільний час, з 
чого сміялася, від чого сумувала, де подорожувала, про 
що писала листи рідним? 

З книги Наталки Малетич читачі дізнаються 
багато цікавого не тільки про Лесю як поетку, але і як 
перекладачку, фольклористку, музикантку, 
організаторку літературного гуртка, подругу, сестру, мандрівницю… Тож 
читайте і відкривайте заново для себе цікаву особистість! 

 
Павліщева, Наталія. Одрі Хепберн [Текст] : [для 
серед. шк. віку] / Н. Павліщева. – Київ : Агенція 
ІРІО, 2018. – 112 с.: іл. – (Видатні особистості. 
Біографічні нариси для дітей). 

Ім’я видатної британської акторки, володарки 
«Оскару» Одрі Хепберн було синонімом тендітної 
краси і таланту. Фільми з її участю стали класикою, 
а сама Хепберн – іконою кінематографу та високої 
моди. 

Про життя унікальної жінки ХХ століття, яка 
долала труднощі, була наполегливою, відстоювала 
власну думку, допомагала багатьом дітям у бідних 
країнах як посол доброї волі читайте у 

біографічному нарисі! 
 

Потерянко, Юлія. Марія Кюрі [Текст] : [для 
серед. шк. віку] / Ю. Потерянко ; худож. 
О. Марчишина. – Київ : Агенція «ІРІО», 2018. – 
176 с. : іл. – (Видатні особистості. Біографічні 
нариси для дітей). 

Марія Кюрі – найвідоміша науковиця XX 
століття, яка на власному прикладі показала, що 
жінки також спроможні на великі відкриття! 
Перша жінка-професор кафедри фізики Сорбонни 
(взагалі перша жінка-професор в історії цього 
вузу!), Марія Кюрі отримала дві Нобелівські премії 
одразу у двох дисциплінах – фізиці (1903 р) та хімії 
(1911 р.). Найвизначнішими досягненнями Кюрі 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%96-%D0%A2
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вважається відкриття радіоактивності і нових хімічних елементів радія та 
полонія (названого, до речі, на честь її батьківщини). Вчена продовжувала 
працювати, навіть коли вже була відома усьому світові. 

Марія Кюрі – приклад сильної особистості, мудрої жінки, люблячої 
дружини і матері, а також геніальної науковиці, експериментаторки та 
мрійниці. 
 

Рубан, Марія. Марія Примаченко [Текст] : 
[для мол. та серед. шк. віку] / М. Рубан ; 
худож. О. Марчишина. – Київ : Агенція 
«ІРІО», 2020. – 128 с.: іл. – (Видатні українці). 

 
Історія успіху легендарної українки, 

народної художниці в жанрі «наївного 
мистецтва» Марії Примаченко ще раз 
підтверджує, що талант, невпинна праця, віра у 
свою справу і незламний дух перемагають будь-
які випробування долі. Чудернацькі фантастичні 
звірі і квіти принесли народній майстрині із 
с. Болотня, лауреатці Національної премії 
України ім. Т. Г. Шевченка світову славу та 
визнання уславлених митців. 

Напрочуд інформативна, з цікаво викладеним матеріалом книга 
доповнена коротким описом картин М. Примаченко із QR-кодами. 

 
Сердюк, Марія. Коко Шанель [Текст] : [для 
серед. шк. віку] / М. Сердюк ; худож. 
В. Прокопенко. – Київ : Агенція ІРІО, 2020. – 
112 с.: іл. – (Видатні особистості. Біографічні 
нариси для дітей). 
 

Непростий шлях від тендітної дівчини з 
маленького французького містечка до однієї з 
найвидатніших жінок в історії довелося пройти 
Коко Шанель. Її «маленька чорна сукня» 
вважається майже обов’язковим елементом 
гардеробу кожної пані та панянки, а сама 
модельєрка – іконою стилю.  

Яка була її мета та що її надихало? Хто 
стояв на її шляху, а хто підтримував у важкі хвилини? Читайте про це на 
сторінках мотивувальної біографії відомої революціонерки світу моди, 
засновниці бренду одягу і парфумів Chanel № 5, підприємиці та сильної жінки 
Коко Шанель»! 

 

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D1%82%D1%82%D1%8F_%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%B8%D1%85_%D0%B4%D1%96%D1%82%D0%B5%D0%B9
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Тараторіна, Світлана. Оця Марія звірів 
малювала [Текст] : [для мол. шк. віку] / 
С. Тараторіна ; іл. Н. Левицька. – Київ : 
Видавництво, 2020. – 98 с. ; іл. 

Захоплива історія про неймовірні пригоди 
маленької художниці із селища Болотня є 
продовженням двотомника «Це зробила вона» і 
першою книжкою-історією проєкту «Дівчата 
можуть усе» про видатних українок.  

Через важку хворобу Марії її життя 
змінюється, але величезне бажання малювати 
рятують дівчину від розпачу. Вона створила 
власний світ, з особливою флорою і фауною, який 
вражав кожного, хто хоча б раз до нього зазирав. 

Яскраві ілюстрації Наталки Левицької 
відтворюють дитинство Марії Примаченко, унікальну атмосферу її загадкового 
світу. 

 
Тіммеш, Кетрін. Дівчата думають про все 
на світі. Розповіді про винаходи, зроблені 
жінками [Текст] : [для серед. шк. віку] / 
К. Тіммеш ; іл. М. Світ. – Харків : Ранок, 
2019. – 56 с. ; іл. 

Дівчата і жінки можуть цікавитись усім 
– від рецептів смачного печива до захисту 
космічних кораблів від космічного сміття, від 
підгузків для дітей до найтривкішого 
матеріалу кевлару, який застосовують у всіх 
сферах життя. 

Їхні наполегливість, оптимізм і віра у 
свої сили дали поштовх для створення речей, 
яким і досьогодні немає рівних. Історії цих 
жінок надихають і допомагають у важку 
хвилину не здаватися, а йти до своєї мети.  

Підбірка мотивуючих історій про те, як у різні часи дівчата різного віку 
робили нові відкриття, доповнена малюнками та веселими колажами. А на 
завершення дається мотиваційний висновок з порадами, як запатентувати 
власний винахід! 
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Фавіллі, Елена. Казки на ніч для дівчат-
бунтарок: 100 історій про непересічних 
жінок [Текст] / Е. Фавіллі ; Ф. Кавалло ; 
пер. з англ. Т. Савчинської. – Київ : 
Книголав, 2018. – 224 с. ; іл. – (Дитяча 
полиця). 

«Казки на ніч для дівчат-бунтарок» – це 
переклад успішного проєкту «Good Night 
Stories for Rebel Girls» італійок Елени Фавіллі 
та Франчески Кавалло. Під палітуркою книги 
зібрані біографії сотні громадських діячок, 
вчених, політикинь, мисткинь, нобелевських 
лауреаток – від Єлизавети І до Фріди Кало і 
Серени Вільямс. 

Реальні історії жінок минулого і 
сьогодення з різних верств населення, які досягли неймовірних результатів, 
незважаючи на різні перешкоди, надихають життєвими уроками сміливості й 
віри у свої сили. Видання доповнене чудовими ілюстраціями, які створили 60 
художниць з різних куточків планети. 

 
Фавіллі, Елена. Казки на ніч для дівчат-
бунтарок 2: 100 історій про непересічних 
жінок [Текст] / Е. Фавіллі ; Ф. Кавалло ; 
пер. з англ. Т. Савчинської. – Київ : 
Книголав, 2019. – 224 с. ; іл. – (Дитяча 
полиця). 

До другої частини бестселера про дівчат-
бунтарок увійшли розповіді про канцлерку 
Анґелу Меркель, співачку Бейонсе, акторку 
Софі Лорен, письменницю Дж. К. Ролінґ, 
танцівницю Айседору Дункан, телеведучу 
Опру Вінфрі та багато інших. 

Авторки Елена Фавіллі та Франческа 
Кавалло перетворили реальні історії відомих 
особистостей у правдиві казки, доповнили їх 
портретами своїх героїнь в абсолютно новому 
образі. 
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Це зробила вона [Текст] : [для серед. шк. 
віку] / наук. ред. Д. Бортман ; літер. ред. 
А. Процук ; передм. О. Лущевської. – Київ : 
Видавництво, 2018. – 104 с. ; іл. 

50 розповідей про життя 50 знаних і 
маловідомих жінок, життя та діяльність яких 
були пов’язані з Україною, проілюстровані 
півсотнею яскравих портретів. 

Від часів Київської Русі і до сьогодення 
перед читачем постають художниці, акторки, 
правительки різних країн, лікарки, 
письменниці, співачки, історикині, військові, 
учасниці національно-визвольного руху, жінки-
політв’язні, науковиці, репортерки, 
авіаконструкторки, архітекторки, льотчиці, 

програмістки, мисткині, астронавтки, спортсменки, кожна з яких по-своєму 
змінила світ. 

Їхні таланти вражають, їхні вчинки надихають, їхні досягнення та 
відкриття – важлива частина історії людства. 
 

Це теж зробила вона [Текст] : [для серед. 
та ст. шк. віку] / наук. ред. Д. Бортман ; 
літер. ред. А. Процук ; передм. У. Супрун, 
О. Кондратюк. – Київ : Видавництво, 2018. 
– 108 с. ; іл. 

Друга частина книги «Це зробила 
вона» продовжує розповідь про видатних 
жінок України та їх внесок у світову історію. 

Перелік головних героїнь книги 
вражає: перша дипломована лікарка Австро-
Угорської імперії Софія Окуневська, 
мемуаристика Ізидора Косач, художниця 
Алла Горська, співачка Квітка Цісик, 
офтальмолог Надія Пучківська, поетеса Ладя 
Могилянська, письменниця Марко Вовчок, 
художниця-абстракціоністка Соня Делоне, 
архітекторка Наталія Чмутіна, модельєрка Валентина Саніна-Шлее, оперна 
співачка Марія Литвиненко-Вольгемут, актриса Ада Роговцева та багато інших. 

Внесок кожної з них у науку, культуру, історію України – безцінний. 
Своїм життєвим прикладом вони показали, як реалізувати власні мрії, знайти 
професійне покликання та зробити вибір (інколи в надскладних умовах). 
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Шутко, Олександра. Роксолана [Текст] : [для 
мол. та серед. шк. віку] / О. Шутко ; передм. 
О. Іванової ; худож. М. Мороз. – Київ : Агенція 
«ІРІО», 2018. – 128 с. : іл. – (Видатні українці). 

Яким насправді було життя Роксолани, 
найвідомішої султани Османської імперії? Яка її 
роль в історії українців і турків? Донька 
українського священика, полонянка кримського 
хана волею долі стала дружиною наймогутнішого 
султана Сулеймана Пишного та матір’ю його 
наступника – Селіма ІІ. 

Роксолана впливала на державні справи й 
міжнародну політику османів (про що свідчить її 
листування з чоловіком та монархами країн 

Європи), вона залишила чимало благодійних проєктів. 
Тож читайте історію про цю сильну і мудру жінку непростої долі! 
 
 

Приємного читання!!! 
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